关于做好2009年上半年研究生学位论文答辩工作的通知

各有关学院：
      为做好2009年上半年研究生学位论文评阅、答辩和学位授予工作，现将工作安排及有关注意事项通知如下：
      1、硕士/博士学位研究生的论文答辩及学位授予的资格审查工作主要由学院负责，研究生处审核。请各学院切实负起责任，认真组织学位论文答辩及学位授予资格审查工作。
      2、论文答辩资格审查（3月30日前完成）。由研究生本人填写《海南大学硕士/博士学位申请书》（在研究生处网页下载），导师填写推荐意见，研究生教学秘书对其进行答辩资格审查。审查内容包括：是否修满了培养方案所规定的学分要求、成绩是否符合要求、论文是否能如期完成等。最后由学院学位评定分委员会做出审核意见。
申请提前答辩的硕士研究生要求于3月15日之前将作好审核意见的《海南大学研究生申请提前毕业审批表》（在研究生处网页下载专区）交研究生处审核。
      3、论文评阅人及答辩成员的确定（4月10日前完成）。论文评阅人和答辩成员中至少应有一名外单位的同行专家。论文评阅人应是本学科领域学术造诣较深、近年来科学研究中有成绩、责任心强、学风正派、具有高级职称的专家。论文评阅人及答辩组成人员经学院学位评定分委员会审核、分委员会主席签名后，报研究生处审批（《海南大学硕士/博士学位论文评阅人审批表》和《海南大学研究生毕业论文答辩委员会成员审批表》在研究生处网页下载）。
      4、学位论文送审（4月15日前完成）。
1） 所有博士研究生的学位论文和申请提前毕业的硕士研究生的学位论文由研究生处统一组织双向匿名评审。
2） 根据《海南大学研究生学位论文抽查实施暂行办法》有关规定，对今年正常毕业的硕士研究生将按毕业研究生总数的10%确定论文抽查对象，由研究生处组织对其学位论文进行双向匿名评审（具体抽查名单由研究生处确定并将于近期通知各学院及研究生本人）。
3） 参加双向匿名评审的学位论文的要求：论文中所有涉及到导师和作者的直接信息（导师姓名、作者简历、致谢、发表论文中的作者和导师姓名等）均不得出现在被匿名评审的学位论文材料中。
 匿名评审材料包括：（a）提前毕业硕士研究生：硕士学位论文打印稿、《硕士学位论文匿名评阅书》（研究生处网页下载）各一式三份及评阅费700元（评审费600元、论文邮寄费100元）；（b）正常毕业硕士研究生（被抽查进行双向匿名评审的硕士研究生）：硕士学位论文打印稿、《硕士学位论文匿名评阅书》（研究生处网页下载）各一式两份及评阅费480元（评审费400元、论文邮寄费80元）；（c）博士研究生：博士学位论文打印稿、《博士学位论文匿名评阅书》（研究生处网页下载）各一式五份及评阅费1150元（评审费1000元、论文邮寄费150元）。请于3月20日之前由各学院研究生教学秘书统一将匿名评审材料交研究生处。
4） 其余正常毕业硕士研究生的毕业论文必须在4月15日前打印完成并由各学院送审（《海南大学硕士/博士学位论文评阅书》在研究生处网页下载）。

5） 双向匿名评审结果一般在论文提交一个月后产生，研究生处以书面形式将评审意见和评审结果及时通知研究生和导师，并给出是否准予按期答辩的明确意见。所有毕业研究生根据专家提出的意见对论文进行修改。论文评阅书全部收回后，将《海南大学硕士/博士学位论文评阅书》及《海南大学硕士/博士学位申请书》交学院学位评定小组审核，并在学位申请书上签署是否同意答辩的意见。为了保证评审工作正常进行和论文质量，要求提交论文和论文答辩时间至少间隔一个月以上，逾期将推迟到下半年答辩。
  5、学位论文请严格按照《海南大学关于研究生学位论文编写格式的要求》（具体规定请看研究生处网页下载专区）来制作。鉴于研究生在论文送审和答辩时，论文评阅人和答辩委员会委员可能会提出一些问题和建议，有部分需要修改论文的。因此，要求研究生在答辩前先装订6-10本，用作送审和答辩时用，答辩会后，根据论文评阅人和答辩委员提出的问题和建议，对论文进行最后修改，然后正式打印并印刷学位论文。
    6、论文答辩于6月10日前完成，学院研究生教学秘书于6月15日前把有关材料送交研究生处。答辩通过后按规定格式装订的论文，在6月15日前送2本到研究生处，4本送所在学院研究生教学秘书处（其中2本交院、系资料室，1本由研究生教学秘书送图书馆，1本由研究生教学秘书送学校档案馆），另外将论文电子版通过网络提交到学校图书馆。其余的论文印刷数量由研究生根据实际需要决定。
    7、希望各位研究生及相关学院（中心）严格按照规定时间完成上述各项工作。
联系人：海甸校区：范永梅、于花莲    电话：66279062
        儋州校区：倪永红            电话：23300635
注：以下材料在研究生处网页下载，均要求一式两份（原件）
    1. 《海南大学硕士/博士学位申请书》
    2. 《海南大学硕士/博士学位论文评阅人审批表》
    3. 《海南大学研究生毕业论文答辩委员会成员审批表》
                          研究生处
                        2009年3月3日